
DOPORUČENÁ ČETBA PRO 1. STUPEŇ ZŠ  

1. – 2. ročník  

  

BRAUNOVÁ, Petra: Jak se Vojta ztratil  

BRAUNOVÁ, Petra: Kuba nechce číst  

BRAUNOVÁ, Petra: Rošťák Oliver  

BRENCKERTOVÁ, Eva: Pěťa a kostlivec  

BŘEZINOVÁ, Ivona: Dárek pro Sáru  

BŘEZINOVÁ, Ivona: F jako Fík  

BŘEZINOVÁ, Ivona: Lucka Luciperka  

BŘEZINOVÁ, Ivona: Chobotem sem, chobotem tam  

ČAPEK, Josef: Povídání o pejskovi a kočičce  

ČECH, Pavel: Dobrodružství pavouka Čendy   

ČECH, Pavel: O klíči  

ČERNÁ, Olga: Z domu a zahrady  

ČTVRTEK, Václav: Rumcajs  

ČTVRTEK, Václav: Hrompac a Tancibůrek  

DOSKOČILOVÁ, Hana: Eliška a táta král  

DRIJVEROVÁ, Martina: Sísa Kyselá  

DRIJVEROVÁ, Martina: Nezbedníci  

GAARDNER, Jostein: Anton a Jonatán  

KROLUPPEROVÁ, Daniela: Bubáček  

KROLUPPEROVÁ, Daniela: Sedmilhář Josífek  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Já chci taky do školy  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Petr a Petra  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Strašidlo Sušinka 

LOBEL, Arnold: Kvak a Žbluňk…..  

MALINSKÝ, Zbyněk: Cyril a teniska  

PAPOUŠKOVÁ, Lenka: Kosprd a Telecí  

PETIŠKA, Eduard: Anička a básnička  

PETIŠKA, Eduard: Míšovo tajemství  



POSPÍŠILOVÁ, Zuzana: Kouzelná třída  

ROŽNOVSKÁ, Lenka: Kouzelný mlýnek  

ŘÍHA, Bohumil: Honzíkova cesta  

ŘÍHA, Bohumil: Jak jel Vítek do Prahy  

ŘÍHA, Bohumil: Vítek na výletě  

ŘÍHA, Bohumil: O letadélku Káněti  

SEKORA, Ondřej: Ferda Mravenec  

SEKORA Ondřej: Brouk Pytlík  

SVĚRÁK, Zdeněk: Tatínku, ta se ti povedla  

  

3. ročník  

  

BERNARDINOVÁ, Eva: Ahoj bráško!  

BLYTONOVÁ. Enid: Kouzelné křeslo  

BRAUNOVÁ, Petra: Nejhorší den v životě třeťáka Filipa L.  

BRAUNOVÁ, Petra: Tramvaj plná strašidel  

BŘEZINOVÁ, Ivona: Lentilka pro dědu  

CARROLL, Lewis: Alenka v říši divů  

ČAPKOVÁ, Blanka: Jak jsem dostal ségru  

ČECH, Pavel: Tajemství ostrova za prkennou ohradou  

ČERNÁ, Olga: Klárka a 11 babiček  

DAHL, Roald : Prevítovi  

DAHL, Roald: Karlík a továrna na čokoládu  

DAHL, Roald: Obr Dobr  

FREY, Jana: Nosatá Natálie  

KARAFIÁT, Jan: Broučci  

KASTNER, Erich: Luisa a Lotka  

KRATOCHVÍL, Miloš: Pachatelé dobrých skutků (1-5)  

KRATOCHVÍL, Miloš: Poťouši a zloděják  

KRATOCHVÍL, Miloš: Strašibraši aneb Tajemství věže v Kamsehrabech  

KROLUPPEROVÁ, Daniela: Putování za nejmocnějším kouzlem  

KROLUPPEROVÁ, Daniela: Zákeřné keře  



KROLUPPEROVÁ, Daniela: Já se nechtěl stěhovat  

KROLUPPEROVÁ, Daniela: Tygří trápení  

KROLUPPEROVÁ, Daniela: Makej Makaku  

KUBÁTOVÁ, Marie: Pohádky z Krkonoš LANGER, 

František: Bratrstvo bílého klíče  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Děti z Bullerbynu  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Lotta z rošťácké uličky  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Karkulín ze střechy  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Pipi dlouhá punčocha  

MACOUREK, Miloš: Žofka  

MACOUREK, Miloš: Mach a Šebestová  

MIKULKA, Alois: Kosmopohádky  

NEPIL, František: Já Baryk  

PEROUTKOVÁ, Ivana: Anička a její kamarádky (+ další knihy z této série)  

PROCHÁZKOVÁ, Iva: Myši patří do nebe  

PROCHÁZKOVÁ, Iva: Středa nám chutná  

PROCHÁZKOVÁ, Iva: Pět minut před večeří  

PROCHÁZKOVÁ, Iva: Kam zmizela Rebarbora  

SVĚRÁK, Zdeněk: Pan Buřtík a pan Špejlička  

ŠRUT, Pavel: Pan Kdybych hledá kamaráda  

ŠRUT, Pavel: Příšeři a příšerky  

ULIČIANSKY, Ján: Analfabeta negramotná  

ZINNEROVÁ, Markéta: Indiáni z Větrova  

ŽÁČEK, Jiří: Krysáci  

  

4. – 5. ročník  

  

BASS, Eduard: Klapzubova jedenáctka  

BERNARDINOVÁ, Eva: Kluci, holky a Stodůlky  

BEZDĚKOVÁ, Lenka: Říkali mi Leni  

BEZDĚKOVÁ, Lenka: Štěstí přijde zítra  

BLYTONOVÁ, Enid: Správná pětka  



BLYTONOVÁ, Enid: Tajemství opuštěného domu  

BLYTONOVÁ, Enid: Tajemství opuštěné věže  

BREZINA, Thomas: Edice Klub záhad, Klub tygrů  

BRAUNOVÁ, Petra: O chlapci, který spadl z nebe  

BRAUNOVÁ, Petra: Ztraceni v čase  

BŘEZINOVÁ, Ivona: Řvi potichu, brácho (pro starší)  

BŘEZINOVÁ, Ivona: Trosečníci  

BŘEZINOVÁ, Ivona: Začarovaná třída  

ČTVRTEK, Václav: My tři a pes z Pětipes  

DAHL, Roald: Jakub a obří broskev  

DAHL, Roald: Jirkova zázračná medicína  

DAHL, Roald: Danny, mistr světa  

DRIJVEROVÁ, Martina: České dějiny očima psa  

DRIJVEROVÁ, Martina: Domov pro Marťany  

DRIJVEROVÁ, Martina: Rytířovo kopí  

DRIJVEROVÁ, Martina: Nekonečné prázdniny  

DRIJVEROVÁ, Martina: Táta k příštím Vánocům  

ENDE, Michael: Nekonečný příbeh  

ENDE, Michael: Děvčátko Momo a ukradený čas  

FOGLAR, Jaroslav: Hoši od Bobří řeky  

FOGLAR, Jaroslav: Strach nad Bobří řekou  

FOGLAR, Jaroslav: Záhada hlavolamu  

FOGLAR, Jaroslav: Stínadla se bouří  

FISCHEROVÁ,  Daniela: Bylum nebylum  

GALÁNOVÁ, Ana: Dračí srdce  

GOSCINNY, René: Mikulášovy prázdniny  

GOSCINNY, René: Mikulášovy patálie  

JEŽKOVÁ, Alena: Prahou kráčí lev  

KASTNER, Erich: Emil a detektivové  

KINNEY, Jeff: Deník malého poseroutky  

KRATOCHVÍL, Miloš: Prázdniny blbce č. 13  

KROLUPERROVÁ, Daniela: Společenstvo klíčníků  



KYPLING, J. R.: Mauglí  

KUTINOVÁ, Amálie: Gabra a Málinka LEWIS, 

C., S.: Letopisy Narnie  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Bratři lví srdce  

LINDGRENOVÁ, Astrid: Ronja, dcera loupežníka  

MATOCHA, Vojtěch: Prašina  

MAJEROVÁ, Marie: Robinsonka  

MIKULKA, Alois: Karkulka v maskáčích  

MIKULKA, Alois: Lupiči a policajti  

NORTONOVÁ, Mary: Pidilidi  

PACOVSKÁ, Ilka: Edice sedmý smysl  

PAVLÁT, Leo: Osm světel  

POLÁČEK, Karel: Bylo nás pět  

PROCHÁZKOVÁ, Iva: Červenec má oslí uši  

ROWLINGOVÁ, Joanne: Harry Potter  

ROWLINGOVÁ, Joanne: Fantastická zvířata  

RUDOLF, Stanislav: Metráček  

ŘEZÁČ, Václav: Poplach v kovářské uličce  

ŘEZÁČ, Václav: Kluci, hurá za ním  

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de: Malý princ  

SVĚRÁK, Josef: Kuky se vrací  

STEKLAČ, Vojtěch: Boříkovy lapálie  

STEKLAČ, Vojtěch: Pekelná třída  

STEKLAČ, Vojtěch: Tajemství Scarabea  

ŠRUT, Pavel: Lichožrouti  

ZINNEROVÁ, Markéta: Tajemství proutěného košíku  

ZINNEROVÁ, Markéta: Kde padají hvězdy  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

DOPORUČENÁ ČETBA  

    PRO 2. STUPEŇ ZŠ   

  

  

  

  

  

1. MÝTY, BÁJE, POVĚSTI  

 

 Eduard Petiška  Příběhy, na které svítilo slunce  

Báje a pověsti starověkého Egypta  

Staré řecké báje a pověsti  

Golem a jiné židovské pověsti a pohádky ze staré Prahy  

Čtení o hradech, Čtení o zámcích a městech  

 Alois Jirásek  
  

Staré pověsti české  

 Ivan Olbracht  Ze starých letopisů Biblické příběhy  

 Rudolf Mertlík  
  

Starověké báje a pověsti  

 Václav Cibula  
  

Pražské pověsti  



 V. Cibula, E. Frynta, V. Hulpach  
  

Meč a píseň (Hrdinové starých evropských 

bájí)  

  

  

 

2. POHÁDKOVÉ PŘÍBĚHY  

 Oscar Wilde  Šťastný princ a jiné pohádky  

 A. de Saint-Exupéry  Malý princ  

 J.R. Tolkien  Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky  

 Vítězslav Nezval  Anička skřítek a Slaměný Hubert  

 Karel Čapek  Devatero pohádek  

 František Hrubín  Pohádky z Tisíce a jedné noci  

 Jan Werich  Fimfárum  
  

  

  

3. ČESKÁ LITERATURA 19. STOLETÍ  

  

  

Božena Němcová  Dobrý člověk, Karla, Divá Bára V 

zámku a podzámčí, Pan učitel 

Pohorská vesnice a jiné povídky  

Národní báchorky a pověsti  

Babička  

  
  

K. J. Erben  Kytice  

  Alois Jirásek  Z Čech až na konec světa  

Psohlavci  

F. L. Věk 

Poklad  

  J. K. Tyl  Strakonický dudák  
  

  

  

   



 

4. PŘÍBĚHY ODVAHY A DOBRODRUŽSTVÍ  

  Josef Augusta  Z hlubin pravěku  

Lovci jeskynních medvědů  

Zavátý život  

  Eduard Štorch  
Lovci mamutů  

Bronzový poklad  

Minehava  

  Jules Verne  

Děti kapitána 
Garanta Dva roky 
prázdnin Patnáctiletý 
kapitán  

  Daniel Defoe  Robinson Crusoe  

  R. L. Stevenson  Ostrov pokladů  

  Karel May  Vinnetou  
  

  

5. SVĚT LIDÍ A SVĚT ZVÍŘAT  

  
  

Rudolf Těsnohlídek  Liška Bystrouška  

  Karel Čapek  Dášenka čili život štěněte  

Měl jsem psa a kočku  

  Eric Knight  Lassie se vrací  

  Cecile Aubryová  Bella a Sebastian  

  
  

John Steinbeck  Ryzáček  

  Josef Pohl  Křižovatky v trávě  

Pod Jezevčí skálou  

  Jaromír Tomeček  
Lovy beze zbraně  

Stříbrný lipan  

Pod perutí orla  



  Ota Pavel  
Jak jsem potkal ryby  

Smrt krásných srnců  

  Joy Adamsová  Příběhy lvice Elzy  

  Jack London  
Bílý tesák  

Volání divočiny  

  František Nepil  Já Baryk  
  

  

  

  

  

  

 

6. BAJKY  

 Ezopovy bajky  

  Ivan Olbracht  O mudrci Bidpajovi a jeho zvířátkách  

  Karel Čapek  Bajky a podpovídky  

  I. A. Krylov  Bajky  

  Jacques Prévert  Pohádky pro nehodné děti  
  

  

7. ZE ŽIVOTA DĚTÍ A MLÁDEŽE  

  Karel Poláček  Bylo nás pět  

Eduard a Francimor  

  Vojtěch Steklač  Boříkovy lapálie  

  Miroslav Švandrlík  Neuvěřitelné příhody žáků Kopyta a Mňouka  

  
  

René Gosciny  Mikulášovy patálie  

  Jaroslav Foglar  Hoši od Bobří řeky, Strach nad Bobří řekou  

Pod junáckou vlajkou, Tajemná Řásnovka  

Záhada hlavolamu, Stínadla se bouří  

  Zdeňka Bezděková  Říkali mi Leni  



  
  

Helena Šmahelová  Velké trápení, Magda  

  Stanislav Rudolf   Metráček, Něžně háčkovaný čas,  

Kopretiny pro zámeckou paní  

  Ota Hofman  Útěk  

  Marie Majerová  Robinsonka  

  Valja Stýblová  Princ a Skřivánek  

  Markéta Zinnerová  Indiáni z Větrova  

  Hana Bořkovcová  Zakázané holky  

  Věra Šimková – Plívová  Lišáci, Myšáci a Šibeničák  

  Alan Marshall  Už zase skáču přes kaluže  

  Mark Twain  Dobrodružství Toma Sawyera  

  Astrid Lindgrenová  Detektiv Kalle má podezření  

  Erich Kastner  Luisa a Lotka  
  

  

  

 

8. ÚSMĚVY A ŠIBALSTVÍ  

 Emanuel Frynta  Moudří blázni  Jaroslav Hašek  Trampoty pana Tenkráta  
  

  


